
   
   
 
 
 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 

 

                                                                        Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 

TIMON-MA, SEGUNDA-FEIRA, 20  DE SETEMBRO DE 2021  -  ANO VIII  -  EDIÇÃO - Nº 2.208
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01714/2021-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  

               

Exoneração de Cargo Comissionado. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 77, parágrafo único da 
Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR a pedido, de conformidade com o 
disposto no inciso II do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, 
de 28 de dezembro de 2004, JOÃO RODOLFO DO 
RÊGO SILVA, Vice-Prefeito, do cargo em comissão de 
Secretário Municipal, símbolo S-1, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e do 
Turismo, símbolo S-1, deste Município.  

PORTARIA Nº 01715/2021-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  

               

Exoneração de Cargo Comissionado. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 77, parágrafo único da 
Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto 
no inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, LAURIENY ALVES CARVALHO 
LEAL, do cargo em comissão de Assessora Especial 
Executivo II, símbolo DNE-2, do Gabinete da Prefeita, 
deste Município. 

PORTARIA Nº 01716/2021-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  

               

Exoneração de Cargo Comissionado. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 77, parágrafo único da 
Lei Orgânica do Município (LOM),  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. EXONERAR, de conformidade com o disposto 
no inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, MÁRIO VIEIRA DE ALENCAR 
FILHO, do cargo em comissão de Secretário Municipal 
Extraordinário de Assuntos Instituicionais, símbolo S-1, 
deste Município.  

PORTARIA Nº 01717/2021-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei 
Municipal nº 1892/2013, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 
inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 
dezembro de 2004, LAURIENY ALVES CARVALHO 
LEAL, para exercer o cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e do 
Turismo, símbolo S-1, deste Município. 

PORTARIA Nº 01718/2021-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 

da Lei Orgânica do Município (LOM), com base no 
Decreto Municipal nº 0214/2021-GP, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 

inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 

dezembro de 2004, MÁRIO VIEIRA DE ALENCAR 

FILHO, para exercer o cargo em comissão de Secretário 

Municipal Extraordinário de Gestão e Projetos Especiais, 

símbolo S-1, deste Município. 

PORTARIA Nº 01719/2021-GP DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

  Nomeação de Cargo Comissionado. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 

da Lei Orgânica do Município (LOM), com base no 

Decreto Municipal nº 0219/2021-GP, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no 

inciso II do art. 15 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de 

dezembro de 2004, CHRISTIANE MARIA OLIVEIRA 

PINHEIRO DO RÊGO, para exercer o cargo em 

comissão de Secretária Municipal Extraordinário de 

Assuntos Institucionais, símbolo S-1, deste Município. 

SEMED 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2021 

Chamada dos classificados no Edital nº 001/2021 

Processo Seletivo Simplificado – Professores – 2021 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TIMON – MA, por meio do Departamento de Gestão de 

Pessoal, sob a proteção dos princípios administrativos e 

item 7.1 do Edital de Abertura nº 001/2021 - Processo 

Seletivo Simplificado – Professores – 2021, convoca os 

candidatos classificados, em cadastro de reserva, em 

consonância com o inciso IX do art. 37, da Constituição 

Federal c/c os termos da Lei Municipal nº 1.299/2004, Lei 

Municipal nº 2.181/2019 e Lei Municipal nº 2.076/2017, 

com fim específico de atender a demanda da Rede 

Municipal de Ensino – Secretaria de Educação, em 

caráter de substituição, temporário e excepcional, 

seguindo rigorosamente a ordem de classificação, 

conforme seguem lista em anexo, para 

procedimentos de lotação.  

Classificados convocados: 

Zona Urbana 

01 - Professor de Educação Infantil e anos iniciais do 

ensino fundamental–convocados os classificados de 

nº 378 à 384 

02 – Professor anos finais do Ensino Fundamental – 

(Língua portuguesa) – convocados os classificados 

de nº 30 á 32 

05 – Professor anos finais do Ensino Fundamental – 

(História) – convocados os classificados de nº 11 

Os candidatos convocados, conforme lista anexa, 

deverão comparecer, munidos de todos os 

documentos listados, no Setor de Lotação da 

Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua 

Maria Carlos da Silva, s/n, bairro Parque Piauí, 

Timon-MA, nos dias 21 e 22/09/2021, das 07:30 ás 

13:30hs. 

Documentação Exigida: 

Cópias em PDF  

- do RG; 

- do CPF; 

- do Título de Eleitor; 

- do Comprovante de Residência;  

- da Certidão de Casamento (se for casado); 

- do PIS/PASEP 

Prefeitura Municipal de Timon 
 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

 
João Rodolfo do Rêgo Silva 
Vice – Prefeito de Timon 

 

Órgão destinado à publicação dos atos  
Oficiais do Munícipio 

 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
Saney Santos Sampaio 

Secretário Municipal Interino 
 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

 
Suporte Técnico 

Agência de Tecn. Ciência e Inovação -  ATI 

 
 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Segunda-Feira, 20 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.208 

- do comprovante de escolaridade (graduação, 

especialização, mestrado e/ou doutorado)  

OBS1: TRAZER OS DOCUMENTOS SEPARADOS EM 

ORDEM, CONFORME DESCRITO ACIMA;  

OBS2: NÃO RECEBEREMOS DOCUMENTAÇÃO COM 

PENDÊNCIA;  

OBS3: OS CANDIDATOS PCD DEVERÃO 

COMPARECER PORTANDO LAUDO MÉDICO, 

ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA EM CARTÓRIO, 

EMITIDO NOS ÚLTIMOS 12 MESES, QUE ATESTE A 

ESPÉCIE E O GRAU OU NÍVEL DA DEFICIÊNCIA, 

COM EXPRESSA REFERÊNCIA AO CÓDIGO 

CORRESPONDENTE DA CLASSIFICAÇÃO 

INTERNACIONAL DE DOENÇAS (CID-10), BEM COMO 

A PROVÁVEL CAUSA DA DEFICIÊNCIA E DEMAIS 

EXAMES QUE JULGAR NECESSÁRIO, PARA 

CUMPRIMENTO DO QUE DETERMINA A LETRA “g” 

DO SUBITEM 2.15 DO EDITAL Nº001/2021 DO 

PROCESSO DE SELETIVO DE PROFESSORES 2021.

CONVOCADOS 

Processo Seletivo Simplificado 

Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental 

Código 01 

Or INSCRIÇÃO NOME TOTAL 

378 628.580.683-72 TERESA RAMOS DA SILVA 10 

379 013.840.263-98 ZULEIDE MARQUES CARDOSO 10 

380 002.586.863-24 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA OLIVEIRA FREITAS 10 

381 006.668.863-93 FRANCISCA ANGELICA GOMES DE ANDRADE 10 

382 030.375.833-39 GABRIELA DE SOUSA SILVA 10 

383 043.311.813-08 CRISTIANE NUNES CARVALHO 10 

384 053.022.223-02 AMANDA SYLMARA DE ALMEIDA E SILVA 10 

  

CONVOCADOS 

Processo Seletivo Simplificado 

Zona Urbana 

Professor Anos Finais do Ensino Fundamental – Língua Portuguesa 

Código 02 

Or INSCRIÇÃO NOME TOTAL 

30 020.817.123-18 DANIELA DE SOUSA ARAUJO 12 

31 015.893.683-39 ARIANY CASTRO DA SILVA 12 

32 042.127.173-60 EVERLY DE ABREU COSTA SILVA 12 

 

CONVOCADOS 

Processo Seletivo Simplificado 

Zona Urbana 

Professor Anos Finais do Ensino Fundamental – História 

Código 04 

Or INSCRIÇÃO NOME TOTAL 

11 704.902.363-91 SERGIO CARLOS MONTEIRO 12 

 

           Timon (MA), 20 de Setembro de 2021. 

 

 

Rita de Cássia Raphaéla de Matos Azevêdo 

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoal – SEMED 

Portaria n.º 263/2021 – GP

AVISO DE LICITAÇÃO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2021 - CGCL 

INTERESSADO: Município de Timon – MA por sua 

Secretaria Municipal de Segurança Pública, por meio da 

Coordenação Geral de Controle das Licitações de 

Timon/MA. 

OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição 

futura de coturnos para atender a demanda do 

efetivo da Secretaria Municipal da Segurança Pública 

do Município de Timon – MA, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 
10h00min do dia 20/09/2021. 

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h00min do 

dia 27/09/2021. 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS – SESSÃO 

PÚBLICA: 10h10min do dia 30/09/2021. 

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de 

tempo (horário e min) será observado o horário de 

Brasília (DF).  

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para 

consulta e retirada de cópia no sítio 

www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede 

Coordenação Geral de Controle das Licitações de 

Timon/MA, localizada na Praça São José, s/nº, Centro, 

Timon – MA, no horário de 08h00min as 12h00min, de 

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail: 

licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Luciane Lopes 

da Silva 

COMUNICADO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021 

INTERESSADO: Coordenação Geral de Licitações do 

Município de Timon-MA. 

OBJETO Contratação de empresa de engenharia para 

construção reforma, ampliação, adequação e 

climatização das unidades escolares: U. E Marechal 

Castelo Branco, U. E  

Maria do Carmo Neiva, EMEFE Odilo Costa e U. E Santo 

Antônio, da zona urbana do município de Timon – MA, 

conforme detalhamento no projeto básico, planilhas de 

custos e demais documentos técnicos, Anexo I do Edital. 

Ato: A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

do Município de Timon, no uso de suas atribuições 

legais, informa aos interessados que transcorrido o prazo 

recursal sob os documentos de habilitação, 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacao@timon.ma.gov.br


 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

3 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Segunda-Feira, 20 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.208 

comunicamos aos interessados que a sessão de 

continuidade do certame será dia 22/09/2021 às 

08h00min (oito horas) na sede da CGCL, endereço 

abaixo. 

INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de 

Licitações – CGCL, sediada no prédio da Prefeitura 

Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/nº, 

Centro, Timon – MA. Endereço eletrônico 

licitacao@timon.ma.gov.br Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação: Liliane de França Lima. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 98/2021. Objeto: Prestação de serviços de 

manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar-

condicionado, geladeiras, bebedouros e freezers para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, conforme liberação. 

Fundamentação: Lei 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, 

Pregão Eletrônico nº 001/2021; Liberação nº 966/2021 

Central de Compras/PMT/MA. Contratante: Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED – CNPJ nº 

02.422.952/0001-29. Contratado: Antonio M L da Silva 

Cia Ltda - ME – CNPJ sob o nº 07.136.536/0001-88. 

Valor total estimado: R$ 54.753,45. Data: 27/08/2021. 

Vigência: 12 meses  

EXTRATO DE EMPENHO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Nota de Empenho nº 914001/2021 

Processo Administrativo: nº 900/2021 

Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

CNPJ do contratante: 11.735.022/0001-16 

Contratada: Horizonte Distribuidora e Comércio Eireli 

CNPJ da contratada: 36.306.615/0001-98 

Dotação Orçamentária: 001 

Objeto: aquisição de material de limpeza 

Valor do Empenho: 2.971,29 

Data da Assinatura: 14/09/2021 

EXTRATO DE CONCESSÃO/DIÁRIAS 

Portaria de Diária N.º: 005/2021. 

FAVORECIDO: Judivan de Pinho Santos. 

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçame

nto e Gestão. 

CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Geral de Orçamento. 

VALOR UNITÁRIO: R$ 230,00 (Duzentos e Trinta Reais) 

VALOR TOTAL: R$ 920,00 (Novecentos e Vinte Reais). 

PERIODO: 21/09 a 24/09 de 2021. 

FINALIDADE: comparecer junto ao Tribunal de Contas 

do Estado do Maranhão para tratar sobre o Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária – RREO do 3º 

bimestre de 2021 do município de Timon-MA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacao@timon.ma.gov.br

		2021-09-20T18:40:26-0300
	MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114




